计算的、超过捐助方提供的资金的任何金融负债。

截至 2015 年 12 月 31 日的外汇敞口

(千美元)

 美元 瑞郎 欧元 英镑 其他 共计

主现金池  43 951  21 88 5 331 44 396

应收自愿捐助 9 376  949 9 952  23 333  6 894  50 504

其他应收款 8 20 10 — 2 40

 金融资产共计 53 335  990 10 050  23 338  7 227  94 940

截至 2014 年 12 月 31 日的外汇敞口

(千美元)

 美元 瑞郎 欧元 英镑 其他 共计

主现金池 47 331 1 16 1 203 47 552

现金及现金等价物——其他 4 — — — — 4

应收自愿捐助 14 992 3 395 17 149 32 717 15 372 83 625

其他应收款 351 18 — — — 369

 金融资产共计  62 678 3 414 17 165 32 718 15 575 131 550

70. 截至 2015 年 12 月 31 日，如果所有其他因素保持不变，美元对贸易中心自

愿捐款和其他应收款的非美元货币贬值/升值 10%，当年净盈余将增加/减少 396

万美元(2014 年：609.4 万美元)，主要是由于折算以英镑、欧元、瑞士法郎和瑞

A/71/5 (Vol. III)

国际贸易中心

财务报表附注(续)

62/87 16-15921 (C)

典克朗计价的应收款产生汇兑利得/损失。同样，对净资产的影响将是增加/减少

396 万美元(2014 年：609.4 万美元)。

 (b) 利率风险

71. 利率风险是利率变动导致金融工具公允价值或未来现金流量变动的风险。通

常，利率上涨，定息证券的价格就会下降，反之亦然。利率风险通常以定息证券

的久期计量，久期用年数表示。久期越长，利率风险越大。利率风险的主要敞口

是主现金池，定息现金及现金等价物和投资是生息金融工具。截至报告日，主现

金池主要投资于期限较短的证券，最长期限少于 5 年(2014 年：5 年)。主现金池

的平均久期是 0.86 年(2014 年：1.1 年)，说明风险很小。

72. 下文的分析显示，若整个收益率曲线随利率变化移动，报告日主现金池的公

允价值将如何增减。因为这些投资以公允价值入账且其变动计入盈余或赤字，公

允价值变动说明盈余或赤字和净资产增加/减少。该表显示收益率曲线上下移动最

多达 200 个基点产生的影响(100 个基点等于 1%)。基点移动只是说明性的。

截至 2015 年 12 月 31 日主现金池利率风险敏感度分析

收益率曲线移动(基点) -200 -150 -100 -50 0 +50 +100 +150 +200

公允价值增加/(减少)(百万美元)：

 主现金池共计 128.99 96.74 64.48 32.24 — (32.23) (64.46) (96.69) (128.91)

截至 2014 年 12 月 31 日主现金池利率风险敏感度分析

收益率曲线移动(基点) -200 -150 -100 -50 0 +50 +100 +150 +200

   公允价值增加/(减少)(百万美元)：

 主现金池共计 205.45 154.08 102.71 51.35 — (51.34) (102.67) (154.00) (154.00)

 (c) 其他市场风险：价格风险

73. 主现金池不面临其他重大价格风险，因其不卖空或借入证券，或押金购买证

券，所有这些限制了资本可能出现的损失。

 5.3 信用风险

74. 信用风险是指金融工具对手方未能履行合同义务而导致贸易中心遭受经济

损失的风险。信用风险主要与现金及现金等价物、投资和在金融机构的存款以及

未清应收款的信用风险敞口有关。金融资产的账面价值是结账日最大信用风险敞

口。贸易中心没有持有任何作为保证金的抵押品。

国际贸易中心

财务报表附注(续) A/71/5 (Vol. III)

16-15921 (C) 63/87

与主现金池有关的信用风险披露

75. 《投资管理准则》要求持续监测发行人和对手方的信用评级。主现金池投资

允许范围可以包括但不限于期限为 5 年或更短时间的银行存款、商业票据、超国

家证券、政府机构证券和政府证券。主现金池不投资于衍生工具，如资产担保和

抵押担保证券或股权产品。

76. 《准则》规定，不得投资于信用等级低于规定水平的证券发行者，还规定了

投资特定发行者的最大集中度。在投资时这些规定已得到遵守。

77. 主现金池使用的信用等级是主要信用评级机构确定的：对债券和贴现票据使

用标准普尔、穆迪和惠誉的评级，对银行定期存款使用惠誉的生存能力评级。在

年底，信用评级如下：

截至 12 月 31 日按信用评级分列的主现金池投资

(账面价值百分比)

主现金池   截至 2015 年 12 月 31 日的评级 截至 2014 年 12 月 31 日的评级

   债券(长期评级)

 AAA AA+/AA/AA- 未评级  AAA AA+/AA/AA- A+ 未评级

标准普尔 37.7 54.2 8.1 31.2 59.8 1.3 7.7

惠誉 61.9 26.5 11.6 52.2 21.4 — 26.4

 Aaa Aa1/Aa2/Aa3   Aaa Aa1/Aa2/Aa3

穆迪 65.8 34.2 — 69.3 30.7 — —